

Vi er 3 unge irakiske kvinder på hhv. 19, 20 og 23 år.

Vi er bosat i Hedensted.

Vi kom alle 3 til Danmark i maj 2003 sammen med vores mor og 2 brødre (som nu er 17 og 13 år). Der er tale om familiesammenføring i forhold til vores far, som ligeledes bor i Hedensted.

Vi 3 piger kender Jørgen Breindahl via en kontakt vi har til et lokalt værested for flygtninge og andre udlændinge, som Hedensted-Løsning KFUM og KFUK har taget initiativ til.

Vi er alle 3 i fuld gang med en meget konstruktiv integrationsproces.

Vi kan om os selv oplyse følgende:

Lolwah, 19 år:

Har taget 9. og 10. kl. afgangseksamen fra Folkeskolen.

Gik umiddelbart derefter i gang på Social-og sundhedsskolen i Horsens med uddannelsen til social-og sundhedshjælper, og er p.t. i praktik på et lokalt plejehjem. Bliver færdig som social-og sundhedshjælper marts 2011, og agter derefter at fortsætte med uddannelse til social-og sundhedsassistent (tager 1 år og 8 mdr.). – Søgte tidsubegrænset opholdstilladelse i 2009, altså som 18-årig, men fik ved skrivelse af 17.07.09 fra Udlændingetjenesten afslag fordi jeg på dette tidspunkt ikke havde boet i Danmark i 7 år, men kun ca. 6 år og 2 mdr.

Ved afgørelsen var derudover lagt vægt på, at jeg aktuelt kun havde en ugentlig arbejdstid på 5 timer (fritidsjobs ved siden af uddannelsen). Jeg havde vedlagt fuld dokumentation for min igangværende uddannelse.

Jeg har i 2010 søgt igen, og er ved skrivelse af 14.09.10 fra Udlændingetjenesten blevet bedt om dokumentation på, at jeg har haft ordinær beskæftigelse i 2½ år, hvilket jeg ikke kan, da jeg som nævnt er i gang med uddannelse. Jeg var stadig kun 18 år, da jeg søgte den 31. marts 2010. Jeg fik afslag den 4. oktober 2010, fordi jeg ikke har bestået integrationseksamen. Det er igen tale om, at arbejdskravet på 2½ år ikke er opfyldt da jeg er i gang med uddannelse.

Shaikha, 20 år:

Har Folkeskolens afgangseksamen i 9. og 10. kl. Søgte som 18-årig Udlændingetjenesten om tidsubegrænset opholdstilladelse, men fik afslag, da jeg på dette tidspunkt kun havde haft 6 år og 2 mdr. ophold i Danmark.

Søgte i 2010 på ny om tidsubegrænset opholdstilladelse, men har fra Udlændingetjenesten fået oplyst, at jeg som 2. gangs ansøger om tidsubegrænset opholdstilladelse SKAL opfylde kravet om 2½ års beskæftigelse med en 37 timers arbejdsuge. Den 4. okt. 2010 fik jeg afslag, da jeg på grund af min uddannelse fortsat ikke kan opfylde beskæftigelseskravet. Jeg kan oplyse at jeg er fortsat med mit fritidsarbejde 7½ time om ugen.

Jeg er i forlængelse af folkeskolen i gang med 3. år af HH-uddannelse ved Horsens Handelsskole med henblik på efterfølgende uddannelse inden for bank, socialrådgiver eller lignende på en videregående uddannelse.

Najd, 23 år:

Jeg kom til Danmark som 16 årig i maj 2003 sammen med mine søstre. Myndighederne vurderede, at jeg var for gammel til at starte i Folkeskolen. Derfor kom jeg på sprogskole/ multiskole, og gennemførte efterfølgende 9. og 10. kl. på VUC. Blev juni 2010 færdig på Vejle Handelsskole med HG, og har efterfølgende påbegyndt uddannelse inden for kontor/ administration, hvor jeg skal gå 2 år i skole, og gennemføre 2 års praktik. Jeg er p.t. i gang med skolepraktik. På samme grundlag som mine søstre har jeg også fået afslag på tidsubegrænset opholdstilladelse i 2010.

Vi har alle 3 midlertidig opholdstilladelse, og har gjort alt, hvad vi kan for at kvalificere os til tidsubegrænset opholdstilladelse. – Men den uforståelige hurdle er, at myndighederne kræver, at vi skal opgive vores uddannelse, og påtage os ufaglært arbejde (hvis det er muligt at få) for at kunne nå det store mål: Den tidsubegrænsede opholdstilladelse. – I forhold til danske unge er det jo helt bagvendt. Der sætter samfundet massivt ind for at få dem til at nå "det forjættede land": At gennemføre en ungdomsuddannelse. Det er vi 3 unge irakiske piger i fuld gang med. - - - Vi har tillige haft/ har fritidsjob ved siden af uddannelsen i det omfang, vi magter det. Men timetallet når naturligvis ikke tilnærmelsesvis op på 37 timer om ugen.

Vi skal gøre opmærksom på, at vi alle 3 taler og skriver dansk, og er i fuld gang på danske uddannelsesinstitutioner med at gennemføre en uddannelse – lige efter bogen i forhold til danske unge.

Når vi går ind på Folketingets hjemmeside, og læser bemærkninger til ændring af udlændingeloven i 2006 fremgår bl.a. til lovforslagets nr. 8:

"Betingelsen om 2 år og 6 måneders ordinær fuldtidsbeskæftigelse stilles ikke, hvis særlige grunde taler derimod. - - - Særlige grunde vil endvidere foreligge, hvor børn søger om tidsubegrænset opholdstilladelse, når de fylder 18 år."

Daværende integrationsminister Rikke Hvilshøj udtalte i Folketinget i 2006:

"Jeg skal i den forbindelse bemærke, at beskæftigelseskravet i integrationseksamen ikke stilles over for unge, der søger om tidsubegrænset opholdstilladelser, når de fylder 18 år, netop for at de kan blive i uddannelsessystemet."

Vi kan gøre opmærksom på, at vi har kendskab til mange unge udlændinge under uddannelse, der er i samme situation som oven for beskrevet, idet mange unge udlændinge gerne vil uddanne sig lige som alle andre unge danskere.

Vi vil gøre opmærksom på, at det at få tidsubegrænset opholdstilladelse betyder, at vi får en anerkendelse af, at det er godt at uddanne sig i Danmark, og at netop uddannelse er væsentlig for at blive ordentlig integreret i det danske samfund og få samme kvalifikationer som unge danskere.

Modsat: Når vi får afslag på tidsubegrænset opholdstilladelse, og i flere omgange må nøjes med ny tidsbegrænset opholdstilladelse fordi man er under uddannelse, føler man at samfundet stikker "en kæp i hjulet" i forhold til at blive ordentlig integreret i det danske samfund.

Vi ønsker, at ligesom der er en undtagelse for børn under 18 år, bør der også være en undtagelsesmulighed for unge, som har fortsat med ungdomsuddannelse m.v. i forlængelse af folkeskolen, da de unge derved viser, at de er egnede til at blive integreret i det danske samfund.

Spørgsmål:

Er det en rimelig og acceptabel praksis, vi 3 unge – og mange andre unge - udsættes for? Hvad er politikernes råd til os unge i en situation, som den foreliggende ???

Den 11.10.2010

Lolwah Al Otaibi

Shaikha Al Otaibi

Najd Al Otaibi

Jørgen Breindahl

Socialrådgiver, frivillig støtte til de 3 unge